

GONIECZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Zachód czy Wschód?

Przyjeżdżając z jakim się spotkał p. Cziczeryn w pierwszych dniach swego pobytu w Berlinie niekomicznie musiało być zachęcające, skoro uznał za wskazane wygłoszenie swych życzeń wobec przedstawicieli prasy niemieckiej — w tonie dość ostrym i żłostliwym. Rozumiejąc znaczenie opinii, komisarz spraw zagr. pragnął oddziaływać możliwie jak najskuteczniej na Stresemanna, udającego się właśnie do Genewy.

Dyplomacja sowiecka stale zresztą ostrzega oficjalnie czynniki Rzeszy przed zbyt dużym zaangażowaniem się w sprawy „zgnitego Zachodu”. P. Cziczeryn pragnie, by Niemcy, nie zrywając zresztą zbyt gwałtownie z Ligą Narodów, przeniosły punkt ciężkości swej polityki zagranicznej na Wschód. Rosja Sowiecka potrzebuje sukcesu Berlina, czeka na ten sukces i skoro się zawiedzie, będzie zmuszona zrehabilitować dotychczasową orientację niemiecką bez zastężeń.

Zdaje się jednak, że i cierpliwość p. Cziczeryna zaczyna się już wyczerpywać. Minister Stresemann ma bowiem obecnie inne cele na oku, a popieranie Rosji Sowieckiej nie jest mu bynajmniej na ręce. Te perspektywy jakie się otworzyły przed nim w Locarno, i Thoiry są zbyt niegące i rezerwy wobec Moskwy uznał za niezbędne.

Oczywiście, p. Cziczeryn uzyskał uspakajające zapewnienie, że taktykę tego rodzaju rząd niemiecki prowadzi, z wyjątkiem względów i w interesie obu zaprzyjaźnionych krajów. Tylko, komisarzowi Z.S.S.R. jest również niespokoju do realizacji jego własnych planów, a na pomoc niemiecką bezwzględnie liczył. Na tem też jest zupełnie zrozumiałym ostatni wielki sukces Stresemanna, jaki w Genewie uzyskał: zmniejszenie stałej kontroli zbrojeni na obszarze Rzeszy. Chamberlain z tradycji lubi stosować zasadę „do ut des”.

Zaniepokojenie prasy sowieckiej wobec takiego stanu rzeczy jest tedy uzasadnione w dużym stopniu. W „Izwiestjach” „towarzysz” Solskij wypowiada zresztą słuszny pogląd, że Genewa, ta prochownia, która w każdej chwili może wybuchnąć, wzniesając pożar nowej wojny. Uważa on za pewnik, że w Genewie za kulmiśmi rozpatrywano sprawę utworzenia t.zw. ogólnego europejskiego bloku antysowieckiego, wątpi jednak, czy sprzeczne interesy mocarstw dadzą się pogodzić.

Dyplomacja sowiecka jako na dowód tych tendencji, powołuje się na głosy „The Fortnightly Review” i „The Daily Telegraph” u z dn ostatnich. Artykuł Augura, który ukazał się w grudniowym numerze pierwszego pisma, ostrzega Rosję Sowiecką przed samo-usypianiem się. Cztery wielkie mocarstwa zmiernają do skonsolidowania Europy na podstawach współpracy politycznej i wspólnoty ekonomicznej. Anglia w szczególności dąży do zajęcia stanowiska superarbitra decydującego o wszystkich kombinacjach dyplomatycznych i większego jeszcze umocnienia swej roli w Europie. Z wyjątków „Daily Telegraph” z dn. 4 grudnia wynika, że porozumienie francusko-niemieckie jest jednym z głównych etapów zmierzających do tego celu, dokonywanym pod auspicjami Londynu w dobre zrozumianym interesie imperium. „Daily Telegraph” podkreśla, że jeżeli dyplomacji angielskiej uda się stworzyć na Morzu Śródziemnym takie same trwałe podstawy pokoju, jakie przy jej pomocy stworzone zostały nad Renem, dokonane będzie dzieło historycznego znaczenia. Dyplomacja angielska przychyliła się do nawrótania porozumienia francusko-niemieckiego, a obecnie broni Niemcy przed ewentualnym niebezpieczeństwem. Autor zdaje sobie sprawę, że tem niebezpieczeństwem jest t.zw. kwestja granic wschodnich Niemiec, uważa jednak, że porozumienie między Francją, Anglią i Niemcami przyczyni się do roz-

wiązania tej kwestji na drodze pokojowej.

Sens tych rozważań prasy angielskiej jest zupełnie jasny. Chodzi o zwołanie nie tylko Rosji Sowieckiej, lecz także i Polski. Za tę tylko cenę Niemcy pójdą na rozluźnienie swych stosunków z Moskwą. Sytuacja międzynarodowa w tych warunkach skłania Polskę, jak i Rosję do szukania wzajemnego kontaktu. W Niemczech utraciła Rosja część swych przyjaciół politycznych Umiało-wani nacjonalistę ostatecznie zaakceptowali politykę lokarneską i uważają, że dla Niemiec byłoby obecnie korzystnym raczej, by Rosja przystąpiła do Ligi.

P. Cziczeryn oświadcza jednak, że Rosja Sowiecka bynajmniej nie zamierza wpaść w pułapkę genewską.

Trzeba mimo to przyznać, że Stresemann zachowaniem Zachodu przyjaźnią z Rosją Sowiecką osiągnął wiele sukcesów. Złaćwać tylko należy, że dyplomacja polska nie pożyła nastradować jego metod aczkolwiek rozporządza większymi możliwościami, niż Niemcy. Tak zwana „Ost westliche Politik” Stresemanna okazała się mniej niebezpieczną aniżeli przypuszczano. Zresztą w polityce zagranicznej nie wystarczy stanowisko defensywne trzeba być rzywkowca, jeśli się chce odmieścić krzyży i zwyciężać. R. M.

Niemiecka prowokacja Oddział stahlhelmowców przekroczył granicę polską.

Działowo, Oddział Stahlhelmowców, uzbrojony w karabiny, przekroczył granicę polską na odcinku niemieckiego powiatu Neidenburg. Oddział pozostawał pod dowództwem emerytowanego generała Hella, przewodniczącego Stahlhelmu w Prusach. Oddział ten posunął się w głąb kraju i miał za zadanie zbadanie terenu wzdłuż granicy polskiej. Stahlhelmowcy wobec włościach polskich, których po drodze napotkali, odgręźali się, że

„wkrótce wrócą tutaj, by odebrać, co im się należy!”.

Oddział składał się z 18 ludzi, uzbrojonych w karabiny wojskowe, częściowo umundurowani. Przypuszczają należy, że chodziło tutaj o ćwiczenia sztabu obwodowego Stahlhelmu pod dowództwem gen. Hella. Nadgraniczna ludność polska jest do żywego zaniepokojona tem prowokacyjnym przekroczeniem granicy przez oddział niemiecki.

Stan wojenny w Kownie.

Rząd obawia się rozruchów komunistycznych.

Wilno. Jak donoszą z Kowna, sytuacja w kraju jest obecnie opanowana przez rząd, który ogłosił w kraju stan wojenny, obawiając się akcji komunistycznej. Główny ośrodek wzniecia przeciw rządowi znajduje się w Mariampolu, gdzie opozycja czyni wy-siłki, aby zbrojnie wystąpić do walki z rządem. Garnizony w Mariampolu,

Wilkomierzu, Olicie i w Kownie znajdują się w ostrym pogotowiu. Zdaje się jednak, że rząd nie zupełnie jest pewny swych wojsk, bowiem jeden z pułków w Olicie skoszarowano i zabroniono mu porozumiewania się z ludnością. O losach 8-go pułku piechoty, który opowiedział się za starym rządem, nic nie wiadomo.

Polska nie chce wojny z Litwą

Trzeźwe zapatrywania prasy gdańskiej

„Danziger Neueste Nachrichten” zamieszcza obszerną korespondencję z Warszawy, omawiającą stosunek Polski do obecnego przewrotu na Litwie. Autor stwierdza, że główną przyczyną przewrotu na Litwie było ciężkie przesilenie gospodarcze. Litwa tworzy z Polską jeden obszar gospodarczy, to też sytuacja gospodarcza Litwy jest zależna w przeważnej mierze od Polski. Wbrew temu Litwa do dnia dzisiejszego znajduje się w stanie teoretycznej wojny z Polską.

Nawiązując do pretensji Litwy do Wilna, korespondent „Danziger Neueste Nachrichten” podkreśla, że litwini nie mogą rościć sobie w tej sprawie tytułu do przemawiania w imieniu prawa, albowiem sami podeptali wszelkie prawa, zajmując Kłajpedę.

Ze strony Polski — pisze dalej korespondent — nie brakło do ostatnich czasów wysiłków w celu nawiązania stosunków z Litwą w sprawie żeglugi na Niemnie. Wysiłki te jednak dotych-

czas spytają się po stronie litewskiej ze stanowczym oporem. Taka polityka, sztucznie podtrzymująca odcięcie Litwy od jej naturalnego zaplecza, t. zn. Polski, musi doprowadzić Litwę do ruiny.

Dowodem tego jest chociażby beznadziejnie położenie w Kłajpedzie.

Kończąc, korespondent „Danziger Neueste Nachrichten” oświadcza: Wi-doczne jest, że w Polsce ujawnia się pewna troska o los ludności polskiej na Litwie. Ale w każdym razie stwierdzić należy, że Polska zachowa bezwzględnie zimną krew i obronę ludności polskiej na Litwie powierzy przedstawicielowi jednego z zaprzyjaźnionych mocarstw. Na granicy litewskiej Polska utrzymuje silną straż i możemy zapewnić w sposób najbardziej stanowczy, że wszelkie rozszewra nie zagranica pogłoski o pogotowiu wojennym Polski są czystym wymysłem. Zapewnienia Polski, że nie będzie się mieszała do zajść na Litwie, nie są bynajmniej czystym frazesem.

Kto stoi za Smetoną?

Tajemnica litewskiej rewolucji powoli się wyjaśnia.

Na Litwie, według ostatnich wiadomości — panuje spokój — sytuacja, wytworzona za zamachem Smetony-Waldemarasa, poczyna powoli się wyjaśniać, jakkolwiek niejedną jeszcze zagadką czeka rozwiązanie:

Zamach był militarnym „puczem”, o bezkrwawym zresztą przebiegu. Zrodził się na podłożu wewnętrznych trudności i rozpaczyliwej gospodarczej sytuacji małej chłopskiej republiki o budżecie rocznym 25 milionów dolarów (250 milionów litów), rządzonej przez radykalnych demagogów, nurtowanej komunistycznymi wpływami

ha dawnym właścicielom) — ludność polska mimo ruiny majątkowej nie upadła na duchu i gdy tylko nadarzyła się sposobność, zakrzętała się żywo około organizacji szkół polskich początkowych. Poprzednie rządy przesładowały zawzięcie szkolnictwo polskie — zamykały szkoły polskie, których ilość spadła do 24 rządowych i 2 prywatnych. Z zarządu Sietewiczusa powstało 57 nowych szkół polskich.

Ten rozrost szkolnictwa polskiego rozjątrzył fanatyków litewskich. W listopadzie b. r. powstał „komitet walki z Polakami” urządzający demonstracje przeciw Polakom i przeciw rządowi.

Agitacja antyrządowa rosła stale w siły na tle nędzy gospodarczej i ogólnego niezadowolenia. Rząd oskarżano o niedołęstwo, o uleganie wpływom komunistycznym, wreszcie o polonofilstwo.

Żywioły skrajnie nacjonalistyczne, zarówno chłopscy chrześc. demokraci (Irkiszczoni) jak konserwatyści jednocyli się w akcji przeciw rządowi. W wojsku kierował agitacją „faszysta” pułk. Glowackas, którego rząd z wojska usunął i wreszcie za artykuł, obrażający ministra oświaty Czepiuskasa kazał aresztować.

Aresztowanie to było podobno bezpośrednim powodem wybuchu rewolucji wojskowej, pod hasłem nacjonalizmu i sanacji wewnętrznej, a pod wodzą Smetony i Glowackasa, który objął komendę w Kownie.

Od kilku, a nawet od kilkunastu tygodni krążyły jednak głuche pogłoski o jakichś innych zamachach, zamierzonych rzekomo przez komunistów. Zdaje się, że Smetona za zamachem swoim uprzedził zamiary innych grup rewolucyjnych.

Smetona był i jest zdecydowanym germanofilem, który chce Litwę politycznie oprzeć o Niemcy. W pierwszej chwili po zamachu pojawiła się pogłoska, że za zamachem Smetony stoi Anglia. Wersja ta nie byłaby w sprzeczności z wersją, że za Smetoną stoją Niemcy.

TELEGRAMY

Zmiana frontu litewskiego
Ryga. Prezydent Smetona zaprosił do siebie posłów polaków i niemców, wyrażając im podziękowanie za podtrzymanie nowego rządu i prosząc o dalszą współpracę.

Ryga. Dowódca armii litewskiej Zakauskas w rozmowie z dziennikarzami oświadczył: Polska wstrzymała swe agresywne wystąpienia przeciwko Litwie, zajmując stanowisko wyczekujące.

Aresztowania w Kownie

Wilno. Z Kowna donoszą: Aresztowano tu wszystkich członków redakcji komunistycznej „Przedstawiciel robotników”. W związku z tem dokonano dalszych masowych aresztowań pod zarzutem uprawiania agitacji komunistycznej. Liczba aresztowanych sięga 300 osób. M. in. aresztowano niejakiego Czernego, który rzekomo przygotowywał pucz komunistyczny we wszystkich państwach bałtyckich i był wysłannikiem III Międzynarodówki.

Niepokój w Moskwie trwa

Berlin. Moskiewski korespondent „Berliner Tageblattu” donosi, że w Moskwie panuje w dalszym ciągu zaniepokojenie z powodu niewyjaśnienia właściwego charakteru wypadków litewskich. Pogłoski o nadejściu jakichś deklaracji ze strony gabinetu litewskiego dotychczas nie zostały sprawdzone.

Posel sowiecki nie został odwołany

Moskwa. Międzynarodowe koła zaprzeczają rozświeżonym przez wroga ZSRR, prasę wiadomościom jakoby posel i atackę wojskową ZSRR, na Litwie są odwołani. Posel ZSRR w dalszym ciągu znajduje się w Kownie. Co się tyczy atackę wojskowej, to takowy wyznaczony dla całego Bałtyku przebywa stale w Rydze, gdzie również

przewywał podczas przewrotu w Kownie.

**Rozstrzelanie dyplomaty-
złodzieja.**

Moskwa. Sąd najwyższy republiki Uzbekistańskiej w Taszkencie skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie b. sowieckiego reprezentanta dyplomatycznego w Kuldży (Turkistan chiński). Twierdzenia, oskarżenia o zdefraudowanie 100 tys. rubli, przeznaczonych na propagandę komunistyczną wśród ludności Chin zachodnich.

**Skandal w konsulacie
sowieckim**

Paryż. — W tutejszym konsulacie sowieckim zdarzył się ponownie skandal, w którym główną rolę odegrał tym razem emigrant z Rosji, z pochodzenia polak, niejaki Florian Ostrowski. Od dwóch lat starał się Ostrowski o paszport sowiecki, chcąc potworzyć do Kijowa, z kąd pochodził. W ciągu dwóch lat sprawa jego nie była załatwiona. Nareszcie zrezygnował Ostrowski z chęci powrotu do Rosji i zażądał od urzędników konsulatu zwrotu swego starego dowodu osobistego oraz fotografii, które pozostawił w konsulacie wraz z podaniem o paszport. Dowód osobisty Ostrowskiemu zwrócono, lecz zwrotu fotografii konsul odmówił, oświadczając, że są one potrzebne... dla G. P. U. W odpowiedzi na takie oświadczenie rzucił się Ostrowski na konsula i jego pomocnika i obił ich łaską, nazywając bandytami. Na pomoc konsulowi nadbiegli urzędnicy konsulatu, Ostrowskiego pobito i odano w ręce policji francuskiej, która, po spisaniu protokołu Ostrowskiego zwolniła.

Gilotyna w Rosji.

Ryga. Pisma ryskie donoszą z Moskwy, że rada komisarzy ludowych zastanawiała się na ostatnim swem posiedzeniu nad zagadnieniem kary śmierci w państwie sowieckim. Rada uznała, że należy zaniechać praktykowanych dotychczas egzekucji przez rozstrzelanie i wprowadzić w Rosji sowieckiej gilotynę. W razie urzeczywistnienia tego projektu na razie sprówadzone będą do Rosji dwie gilotyny, z których jedna znajdować się będzie w Moskwie, druga zaś w Charkowie.

**Głos niemiecki
o polskim budżecie woj-
skowym**

Berlin. W związku z przemówieniem Marszałka Piłsudskiego w senackiej komisji skarbowo-budżetowej niezawisły organ demokratyczny „Berliner Börsen Courier” ogłasza niezwykle zmierny artykuł o armii polskiej. Dziennik stwierdza, że wystąpienie Marszałka Piłsudskiego w obecnej chwili jest już ze względu na pomysły dla jego planu koniunkturę wewnętrzną polityczną i gospodarczą kraju znacznie obmyślonym trykiem na zwolenników redukcji w budżecie wojskowym polskim. Wydatki pol-

skie na wojsko nie są zbyt wygórowane. I to ani w zestawieniu z wydatkami innych państw, ani w stosunku do jej własnego budżetu. Utrzymanie dawnej armii niemieckiej kosztowało co najmniej półtora raza więcej, a nawet dziesięćszata Reichswehra jest znacznie droższa niż 250,000 siła zbrojna kra u, liczącej 28 milionów mieszkańców. W każdym innym kraju uważano by w warunkach, w jakich znajduje się Polska, przeznaczenie jednej trzeciej wydatków ogólnopństwowych na obronę kraju, raczej za zbyt niską, aniżeli za wysoką stopę procentową w stosunku do preliminowanych łącznych wydatków państwowych. Jeżeli zaś mimo wszystko budżetowanie wydatków w Polsce przedstawia się jako zagadka, to klucza do jej rozwiązania należy szukać gdzieś indziej, a mianowicie w tem, iż sam budżet jest — zdaniem pisma — z bliżej niewyjaśnionych powodów zanadto wysoki.

Ford przeciwko żydom

Waszyngton. Demokratyczny poseł Bicom z Nowego Jorku wniosł w Izbie reprezentantów rezolucję, w której domaga się wybrania komisji śledczej, złożonej z 7-miu posłów, którzyby zbadała ciągle zarzuty Henryka Forda, króla automobilowego, przeciwko żydom. Ford bowiem stwierdził, że ma materiał do dyspozycji, na podstawie którego mógł by dowiedzieć, że żydowskie wpływy oparowały zupełnie wszelkie wpływy stanowiące rząd amerykański oraz Federal Reserve Board. Ford ma przedłożyć materiał natychmiast parlamentowi.

**Sensacyjny manifest
profesorów amerykańskich**

Nowy Jork. 40 profesorów wydziału prawnego uniwersytetu Columbia w Nowym Jorku wydało sensacyjny manifest, oświadczający się za nowem uregulowaniem długów międzynarodowych. Manifest ten podpisał także wybitni przedstawiciele nauki, polityki, przemysłu i handlu. Prezydent uniwersytetu dr. Puler apeluje w słowie wstępnem do narodu amerykańskiego, aby uznał, że europejskie narody poniosły wielkie ofiary dla pokoju w ostatnich latach. Gdyby próba ustabilizowania pokoju nie dała definitywnych rezultatów, ucierpięła-

by na tem nietylko Europa, lecz także Ameryka. Dawniejsi sojusznicy Stanów Zjedn. nie mogą spłacić pożyczki, która i Ameryce pozwoliła wygrać wojnę. Wojna byłaby przegrana, gdyby aljanci oszczędzali żołnierzy, a Ameryka skąpiła pieniędzy. W końcu manifest oświadcza się za zniesieniem zasad ustalania wypłacalności poszczególnych państw oraz za zwołaniem międzynarodowej konferencji zainteresowanych państw celem zbadania kwestji długów wojennych.

**Proces przeciw uczest-
nikom powstania albań-
skiego.**

Białogród. Przed sądem karnym w Skutari rozpoczął się óbrzymi proces przeciwko 800 uwięzionym uczestnikom ostatniego powstania albańskiego. — Do dzisiaj część oskarżonych została już sądzona. Pięciu skazano na karę śmierci, sześciu na dożywotnie więzienie, 40 na kary więzienne od trzech do pięciu lat. Trzech oskarżonych uwolniono.

**Tylko 44 tys. żołnierzy
w Belgji.**

Bruksela. Parlament belgijski przyjął projekt ustawy, według której stan liczebny armji ma wynosić 44,000 żołnierzy.

**Tragedja dziennikarza
węgierskiego.**

Budapeszt. Współpracownik socjalistycznego dziennika „Nepszava” Julusz Barabasz, popełnił samobójstwo. Barabasz zażył kokainę i przeciął sobie żyły. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala.

Barabasz skazany był na dwa lata więzienia za przestępstwa prasowe. Z powodu choroby odroczone mu karę do 3 stycznia 1927.

Barabasz liczył na amnestję. Wiadomość o tem, że oczekiwana na Boże Narodzenia amnestja nie zostanie ogłoszona, popchnęła go do rozpaczliwego kroku.

Katastrofa w kopalni.

Paryż. Podczas robót gorniczych w kopalni węgla pod Pont a Nousson zawalił się jeden z sztybów, odcinając od świata 17-tu pracowników. Akcja ratunkowa była bardzo uciążliwa. Dotąd odkopano 8 zabitych i 9 ciężko rannych.

**Obecny stan rokowań
handlowych z Niemcami.**

Warszawa. Na mocy porozumienia obu delegacji do rokowań handlowych polsko-niemieckich, rokowania te zostaną wznowione między 5 a 6 stycznia w Berlinie.

Według informacji, delegacja niemiecka uznała nasze ostatnie kontrpropozycje za podstawę nadającą się do dalszych już szczegółowych rozważań.

Ze swej strony delegacja niemiecka ma zamiar poczynić pewne ustępstwa w sprawach gospodarczych, — zwłaszcza w sprawie naszego eksportu mięsnego.

Natomiast strona niemiecka kładzie w dalszym ciągu duży nacisk na swje postulaty polityczne, a przedewszystkiem ma zamiar domagać się ściślejszego ustalenia procedury przy osiedleniu się w Polsce niemieckich obywateli oraz przy ich ewentualnym wydaleniu.

**Właściciele domów
a ustawa o lichwie mies-
kaniowej.**

Warszawa. Ministerstwo spraw wewnętrznych przygotowuje ustawę walczą z lichwą mieszkaniową i spekulacyjnym handlem mieszkaniem. W ostatnich dniach do ministra spraw wewnętrznych zgłosiła się delegacja właścicieli nieruchomości i złożyła oświadczenie, skierowane przeciwko powyższej ustawie.

Minister spraw wewnętrznych p wysłuchaniu żądań właścicieli oświadczył, że chociaż prace nad ustawą nie ulegną przerwie, to jednakże wodpowiednim momencie ministerstwo zasięgnie opinji właścicieli nieruchomości.

**Cukrownicy grożą
zamknięciem rafinerji.**

Warszawa. Odbył się w Warszawie zjazd właścicieli cukrowni. Wielu z nich udział cukrownicy z b. Kongresówki. Ustalono, że właściciele cukrowni mają przygotować się do zamknięcia fabryk, o ile rząd nie zgodzi się na podwyżkę cen cukru. Jest to o tyle charakterystyczne, że ogłoszona w pismach dywidenda cukrowni poznańskich dała świeżo 20 procent.

**Wielka afera szpiegowska
na G. Śląsku.**

**Rząd niemiecki skompromi-
towany.**

Katowice. Dotychczasowe śledztwo w sprawie wykradzieży afery szpiegowskiej na G. Śląsku stwierdziło, że dr. Łukasiewicz dokonał akcji szpiegowskiej z polecenia kanclerza Rzeszy Niemieckiej przy pomocy berlińskiego biura wywiadowczego „Concordia”, którego celem jest wywoływanie zamieszek poza granicami Niemiec.

Dr. Łukaschek po powrocie z Opola przyjął wczoraj szpiegów w biurze Komisji mieszanej i umówił się, iż wieczorem agenci dostarczą mu w jego prywatnej willi tajne akta wojskowe. Jako zaliczkę na „honorarium” za kradzież dokumentów — dr. L. wystawił czek na Deutsche Bank za numerem 155,049. — Wieczorem o umówionej godzinie agenci, gdy zdążył do willi dr. L., zostali przez władze aresztowani, a przy nich tymczasem przeprowadzonej rewizji osobistej, znaleziono przy nich około 150 tajnych tajnych ważnych dokumentów wojskowych.

W mieszkaniu dr. L. znajdował się w tym czasie konsul niemiecki w Katowicach — p. Igen.

„Gazeta Robotnicza”, podając szczegółowe wiadomości o aferze szpiegowskiej, domaga się interwencji rządu pol-

BACZEWSKIEGO
DESTYLATY
A l a s z
Bernardine
Chartrouse
John Bull
Żytnia kminkowa

W JESIENI ŻYCIA

PRZEKŁAD z ANGLIEJSKIEGO MAJORY.
— Musi to być bardzo ciekawa rzecz — zauważyła Lady Sellingsworth — widzieć małżarza tej miary przy pracy.
— O! tak. Nadzwyczaj.
— I to jest zatem powód, który zatrzymuje cię tak długo w starym zadywnionym Londynie?
— Nie, Adelo; przynajmniej, to nie jest jedyny powód.
Wymówiła te słowa zwolna, a towarzyszyło im szczególne, niemal zakłopotane spojrzenie jej fioletowych oczu.
— Nie? A więc co takiego. Wszak mi powiesz.
— Powiem, ale w zaufaniu.
— Możesz go być pewną.
— Chciałabym bardzo usłyszeć twoje zdanie o młodym Cravenie.
— Ta nazwa „młody” zadziwiała dziwnie przykro w uszach Lady Sellingsworth. Usta jej drgnęły. Doznała tego samego bolesnego uczucia, jakie ją przeszyło, gdy Seymour Portman nazwał Cravena młodym.
— O panu Craven? — rzekła z przyniesieniem — Dlaczego? Dlaczego?
— I w tej samej chwili pojąowała tego samego powtórzenia zadanego pytania Cała jej istota jakby nagle zeszytniała.
— To jest właśnie to co ci chce powiedzieć — odrzekła panna Van Tuyn

z widocznym zakłopotaniem.
Zaś Lady Sellingsworth zrozumiała natychmiast, że to będzie coś czego ona nie chce słyszeć, coś niebezpiecznego, śmiertelniego niemal do usłyszenia. Była by chciała wyciągnąć ręce i zawołać: „Nie mów! Nie mów!” ale nie uczyniła tego. Siedziała wyprostowana, a usta jej szeptały niedbale:
— Tak?
Panna Van Tuyn wymierzyła cios umiętnie, ręką pewną i niezawodną z oczyma utkwionemi w celu, który chciała pograżać.
Zaczęła się radzić Lady Sellingsworth w sprawie wielkiej przyjaźni z Cravenem, powiedziała jej, że „do owego wieczora, kiedy byliśmy wszyscy w teatrze”, on poszukiwał gorliwie jej towarzysystwa, mówiła o jego cześciach od wiedzianach, o wspólnych obiadach, o partjach golfa, aż doszło do wczorajszej nieszczęśliwości.
— Porozumieliśmy się telefonicznie i postanowiliśmy pojechać samochodem do Rye. Znasz moje amerykańskie poglądy, Adelo. Moje cały dzień na wsi sam na sam z chłopcem...
— Z młodym człowiekiem, dla młodej osoby z moimi pojęciami to nie znaczy nic nadzwyczajnego. Ale zdaje mi się, że on to wziął inaczej i...
Zawahała się chwile.
— I, kiedy się ściemięło, wziął mnie za rękę... I... Wszystko to może ci się wydawać niemiłym, ale... widzisz jeszcze oboje młodzi. On jest oczywiście starszy, ale pod wielu względami

wyduje się jeszcze bardzo młodym. Miałam sposobność widywać go ostatnimi czasami w różnych okolicznościach i wiem.
Umilkła i zamyśliła się. Lady Sellingsworth siedziała wyprostowana, z rękami złożonemi na kolanach i nastąpiła chwila zupełnej ciszy. Wreszcie panna Van Tuyn przerwała ją:
— Czuję, że od wczoraj dużo się zmieniło pomiędzy Aliekiem i mną.
— Czy zaręczyłaś się z nim — z panem Cravenem?
— O! nie. Nie oświadczył mi się. Ale chciałabym wiedzieć, co ty o nim myślisz. To by mi pomogło. Bardzo go lubię. Ale ty o tyle lepiej znasz mężczyzn odemnie.
— Wątpię Beryf. Ja teraz prawie nikogo nie widuję. A ty w Paryżu żyjesz w otoczeniu tylu wysoko inteligentnych mężczyzn...
— Sir Seymour Portman — oznajmił w tej chwili głos kamerdynera we drzwiach.
Wkrótce potem panna Van Tuyn odeszła bez owej rady, o którą prosiła, lecz mimo to zadowolona ze swojej byt ności u Lady Sellingsworth. Coś ją jednak zastanawiało, aż wreszcie szepnęła półgłosem:
— Ciekawa jestem, czyby to były małpie gruczoły?
V.
Lady Sellingsworth zrozumiała oczywiście cel tak późniejszego odwiedzin panny Van Tuyn i jej wynurzeń. Była aż nadto dobrze oszajliwa z wszel-

kimi sposobami i sposobikami kobiecej taktyki. Ale mimo to wierzyła, że Beryf powiedziała prawdę, mówiąc jej o szczegółach owej niedzielnej wycieczki.
Gdy się ściemięło Craven poszukał ręki pięknej panny.
Lady Sellingsworth uczuła, że zmieniła widzieli ich oboje. Coś się w niej rozdarło, coś krzyczało wielkim głosem rozpaczy i okrutnego zawodu.
Pojechała zagranicę by się ubroić do walki i wrócić potę, by się przekonać, że przegrała bitwę. Podczas gdy ona mroziła się sama, tych dwóch zapomniała o jej istnieniu. Zniknęła im z oczu na krótko i wyneś się zeszła. Młodość instynktownie poszukiwała miłości, a ona staruszka, tak dobrze jak umarta dla nich. Gdyby nie wrócić uwalce było by to im wszystko jedno.
Jej nagły wyjazd z Londynu był wnikliwym postanowieniem, zerwanym z tem wszystkim” to jest nietylko z miłością, ale i sentymentalną przyjaźnią. Uświadomiwszy sobie, że nie potrafiła stać żoną Seymoura Portmana, powróciła do siebie, że już do końca życia nie może pozostać samotna. Chciała jednak po przyjeździe zatrzymać się w Paryżu i odwiedzić Karolinę Briggs. Lękając się towarzyszywa, jej rady.
Ale, niestety, Karolinę Briggs nie było w Paryżu. Pojechała więc do Cannes i tam w słonecznej atmosferze tego uroczego zakątka w zupełnej swobodności zaczęła zwolna odkrywać spokój.
(d. c. n.)

kiego na terenie Ligi w kierunku us...
Członek...
Dr. Łukaszek, jako szpieg, po...
niekt. Smierć mikiada.

Smierć mikiada.

Warszawa. Cesarz japoński Joshi...
zmarł dnia 25 grudnia o godzinie...
o północy. W pałacu cesarskim...
Tokio przedstawiciele mocarstw...
wiatowych złożyli rządowi japońskie...
kondolencje. Tron po zmarłym ce...
sarszu objął książę regent Sziko-Hito.

Zmarły mikiado był z kolei 123 ce...
sarem japońskim. Urodził się w roku...
1869, panował od roku 1915.

Na gmachu poselstwa japońskiego...
w Warszawie powiewa opuszczone na...
mak żałoby do połowy masztu flaga...
państwa państwa wschodzącego...
kroica.

W imieniu Prezydenta Rzeczypos...
politej Polskiej złożyli kondolencje am...
basadorowi japońskiemu pułkownik...
tabu generalnego Zachorski, gen. ad...
judant.

W ciągu dnia wczorajszego złożyli...
wiznie kondolencje przedstawiciele...
korpusu dyplomatycznego.

Okradzenie ołtarza

Matki Boskiej Częstochow...
kiej w kościele OO. Karme...
litów w Krakowie.
Kraków. Dnia 24 bm. między godz...
1 i 12 w południe okradziono ołtarz...
Matki Boskiej Częstochowskiej w ko...
ściele OO. Karmelitów w Krakowie. W...
pastwa kradzieży padły 2 sznury pe...
nel, jedna bransoleta złota, jeden...
mzur korali bursztynowych, dwa ser...
a srebrna i jedna blacha srebrna.

Policja wdrożyła niezwłocznie do...
chożenia.

Ołbrzymi pożar w Chorzowie

Katowice. W ub. czwartek w pań...
wowych zakładach w Chorzowie wy...
buchł pożar w magazynach ze smar...
a. Pożar powstał z powodu krótko...
go spiecia. Straty wynoszą ponad 10...
tysięcy dolarów.

KRONIKA

- Ze świąt. Po rozgwarze i...
urządzenie przedświątecznej już w...
dniu wigilijnym o zmroku zapanowała...
szła w miasteczku. Zamarł ruch uliczny...
prawie całkowicie, wszyscy bowiem...
zgrupowali się przy ognisku domowym...
aby przy opłatkach złożyć sobie wzajem...
ne życzenia wszelkiej pomyślności i...
pożyty tradycyjną wieszczką. Dopiero...
o północy ożywiły się ulice, gdy gro...
madnie dążono do świątyni na pastel...
kę. Kościoły były przepięknie i roz...
przewyżały tonami radosnych kolend.

Również i w pierwszym dniu świąt...
ruch w miasteczku był minimalny. Jedy...
nie w czasie nabożeństw ciągnęły tłumy...
do kościołów. Spędzono ten dzień...
na łonie rodziny, wieczorem zaś przy...
stolach, zastawionych świątecznymi...
przysmakami. Mroźna pogoda sprzyja...
ła orzeźwiającyemu przechadzkom, to też...
ochłody korzystali ci i owi, zwiastu...
ją o dość spóźnionej porze.

Drugi dzień świąt różnił się zasa...
dniczo od poprzednich. Ruch był bar...
dzo duży.

Obserwowało się mnóstwo obcych...
pędzi dawno niewidzianych twarzy. We...
wszystkich kierunkach ciągnęły gro...
madki ze zwyczajowemi odwiedzinami...
do krewnych i bliższych znajom...
ych. Wędrowki to zwłaszcza powro...
tne były w większości wypadków, bar...
dzo wesołe, może dlatego, że odbywa...
ły się w tumanach panującej akurat...
nieży. Naogół spędzono święta dość...
niefrasobliwie pomimo powszechnych...
narzeków na ciężkie czasy. Ale przy...
najmniej z dumą stwierdzić możemy...
że przyszywolowa nasza gościnność prze...
strzegana jest i nadal w imię starop...
lity mniej czy więcej słusznej zasa...
dy: „zastaw się, a postaw się”. Mniej...
o refleksje...

- Z uroczystości gwiazd...
kowej w wojsku. W dniu wigilij...
nym odbyła się nader miła uroczystość...
gwiazdkowa w oddziale garnizonu...
miejsceowego, zorganizowana staraniem...
uczelnego komitetu na czele z człon...
kami Narodowej Organizacji Kobiet...
delegacje pań przybyły do 27 p. p.,
o. a. p. i II/4 p. a. c., poczem po...

przemówieniach wreczyły żołnierzy...
przygotowane podarki gwiazdkowe.
W imieniu każdego z oddziałów prze...
mawiał krótko jeden z żołnierzy, dzię...
kując za pamięć skazaną.

W 27 p. p. o godz. 5 po poł. od...
była się wieszczka wigilijna dla żoł...
nierzy z udziałem wszystkich oficerów...
podobnie jak i w 7 p. a. p. i II/4 p...
o. a. c. Żołnierze 27 p. p. otrzymali skro...
mne podarki i od pułku. Składano sro...
bie wzajemnie życzenia we wszystkich...
oddziałach garnizonu miejscowego, p...
zemówienia wygłaszali oficerowie i...
żołnierze, nastroj zaś wszędzie pan...
ował nader serdeczny.

- Z opłatki w „Ognisku...
Robotniczym”. W pierwszy dzień...
świąt w sali Teatru Ludowego o godz...
1.15 po poł. odbyła się tradycyjna uro...
czystość opłatki dla członków Stow. i...
zaproszonych gości.

Na uroczystości przybyli: J.E. ks. Biskup...
Kubina, ks. prał. Wróblewski, ks. prał...
Mirecki, prezydent dr. Marczewski oraz...
przedstawiciele władz i pokrewnych in...
stytucji społecznych.

Przemawiali: ks. Patron J. Patrzyk, pre...
zes „Ogniska” — Jegier oraz ks. Bi...
skup Kubina. W celu urozniczenia uro...
czystości Kółko amatorskie II stow. Mł...
dzieży Męskiej i żeńskiej odpiewało chó...
rem wianką kolend, p. Grochowska de...
klamowała wiersz „Z opłatkiem”, a p...
Suchecki nastrojowy wiersz Kasprowi...
ca „Z opłatkiem” i „zyczenia” świą...
teczne.

Na zakończenie cały zespół Koła a...
matorów odegrał z dużym powodzeniem...
artystycznym jednoaktówkę „W Noc Chry...
stusową”.

- Z uroczystości świąto...
czonej w więzieniu. Patronat opieki...
nad więźniami zorganizował w więzieniu...
uroczystość, która i w te...
mury wniosła promyk wesela i po...
wzycznego nastroju świątecznego. —
W dniu wigilijnym odbyła się wspóln...
na wieszczka dla więźniów. Do późno...
go wieczora rozbrzmiewał z więzienia...
zbiorowy śpiew kolend.

W dniu Bożego Narodzenia o g...
9-ej r. w kaplicy więziennej J. E. ks...
Biskup dr. T. Kubina celebrował nabo...
żeństwo i wygłosił do zgromadzone...
nych więźniów podniosłe przemówie...
nie. Następnie rozdzielone zostały p...
między więźniów skromne podarki...
gwiazdkowe. Na uroczystości obecni...
byli członkowie Patronatu: kapelan...
wizyjny ks. Godziszewski, inż. Hła...
sko, p. Jastrzębska, sędzia Milkowski...
prok. Nabiałczyk, dr. Zakrzewski, p...
Glice i naczelnik więzienia p. Mazur...
kiewicz wraz z całym personelem.

- Zmiany w parafjach. Ks...
Wincenty Olejnik, proboszcz parafji Ko...
marny dekanatu Wieluńskiego i ks. To...
masz Brzozowicz, proboszcz parafji Woj...
kowice-Komorne dekanatu Będzińskiego...
zostaną przeniesieni jeden na miejsce...
drugiego.

- Wędrowki „Herodów”. —
W czasie świąt intensywną działalność...
ujawniali grupy „Herodów”, chodzą...
c po mieszkaniach prywatnych od domu...
do domu. W ulicach, każdej grupie...
Heroda, towarzyszyły gromady gwie...
dzi, przedrzeźniające się z „diablem”...
i „śmiercią”.

W drugie święto o godz. 6 ej wie...
czorem jedna z grup Heroda dała pu...
bliczny seans w poczekalni II klasy...
na dworcach kolejowym, co wywołało...
wielką sensację wśród zgromadzonych...
tamże pasażerów.

- Z pozoży. Z powodu podwyż...
szenia przez Częstochowację telefoni...
cznych opłat przechodowych (transzy...
towych) za rozmowy z Austrią, pod...
wyższa się począwszy od 1 stycznia...
1927 r. wszystkie podstawowe stawki...
telefoniczne w obrocie między Polska...
a Austrią o 60 cent.

- Losy ankiety o godzinach...
w handlu. W Ministerstwie Pracy i...
Opieki Społecznej odbyła się w swo...
im czasie konferencja, na której przed...
stawiciele handlu wypowiedzieli się...
w sprawie godzin w handlu. Opinie róż...
nych sfer handlowych okazały się do...
tego stopnia sprzeczne, że niemożliwe...
było opracowanie uzgodnionego pro...

jektu ustawy. Wobec tego Minister...
stwo Pracy zebrało tylko niezbędne...
materiały, które są obecnie uzgadnia...
ne na konferencjach wewnętrznych.

Jak się dowiadujemy, sprawa ta się...
przeciągnie, gdyż po opracowaniu ma...
teriału zwołana zostanie jeszcze jed...
na konferencja porozumiewawcza. Główn...
nie chodzi o zrównanie w prawach co...
do godzin handlu sklepów spożywc...
czych z cukierniami i jadłodajniami, u...
suniecie z projektu rządowego przer...
wy obiadowej oraz wyeliminowanie...
niektórych kategorii zakładów, jak to...
fryzjerskich, fotograficznych i t. d., ja...
ko mających charakter przedsiębiorstw...
rzemieślniczych.

Sprawozdanie

Robotniczego Wydziału Wychowania Dziecka

Robotniczy Wydział Wychowania Dziecka...
z każdym rokiem rozszerza swą działalność...
pomiędzy trudnych warunków, w jakich się...
znajduje. Działwa obecnie garnie się pod...
opiekę Wydziału, co dowodzi stale wzrasta...
jącą się ilością zarejestrowanej d...
ziałtwa.

W sprawozdaniu roku poza pomocą szko...
ła, zorganizowano 210 robót ręcznych, na...
które uczęszcza około 200 robotników i...
kilku chłopców. Na kolonie letnie wysłano...
52 dzieci, które były zakwalifikowane...
przez lekarza.

Sprawozdanie kasowe Robotniczego Wydziału...
Wychowania Dziecka i Opiekę nad niem...
Oddziału w Częstochowie za 1925/26 r...
przedstawia się w następujących cyfrach:

Przychód: Saldo w Stow. Spół. „Jedność” Zł. 837,72
Składki członkowskie 26,50
Dobrowolne ofiary 2524,19
% od gotówki złożonej w „Jedności” 33,18
Wpływy z odczytu 6,80
Subsydjum z Magistratu 1200,00
Przekazane z Komitetu Gwiazdki 390,34
Wpływy ze znaczka 234,22
Razem Zł. 5752,95

Rozchód: Wydatki na urządzenie choinki Zł. 2044,38
Opłata 63,22
Lokal 30,00
Wydatki na Wielkanoc 172,42
Kolonie letnie w Łobodnie 2523,66
Pensja personelu 345,00
Rożniadzy 50,00
Remont lokalu 93,10
Przybory szkolne 91,87
Fotografie 26,50
Rozmowy telefoniczne 6,00
Kupno sztandaru 24,30
Przybory piśmienne 67,25
Razem Zł. 5537,74
Saldo Zł. 214,91
Zarząd Zł. 5752,95

Z teatru „Ludowego”

W pierwszy i drugi dzień świąt zespół...
amatorów teatru „Ludowego” przy...
wypielnionej po brzegi sali odegrał...
„Jasełka Betlejemskie” Borowieckiego.

Wspaniale wystawa, piękne śpie...
wy, dziański krakowiak i mazur — w...
szczie „aktualne kuplety „Dziadka” i...
„Młoda” wywotywały na sali długo nie...
zmykające oklaski. Następnie przedsta...
wienie „Jasełek” 1 i 2 stycznia o g...
6 wieczorem.

W celu uniknięcia natłoku przy...
kasie publiczności przonoza jest przed...
zarząd teatru o wcześniejsze nabywa...
nie biletów w Sekretariacie (Krakow...
ska 1 m. 5).

- Kurs walut. W dniu 27 b...
oddział Częstochowski Banku Polskiego...
spłacił: dolar — 3 zł. 95 gr., frank francu...
ski — 35 zł. 43 gr. za 100., frank wśr...
żarski — 173 zł. 23 gr. za 100.

Zmarł na śmierć w budce wartownika kolejowego.

W ub. niedzielę o godz. 9 rano w...
budce wartowniczej na miejscowym...
dworcu kolejowym znaleziono zeszty...
wniałe zwłoki wartownika, 46-letniego...
Wojciecha Janika (Ostatni Grosz, Wro...
nia 5). Stwierdzono, iż przyczyną zgo...
nu było nadmierne użycie alkoholu i...
następnie zamrznięcie.

- Tragiczny nocleg. W ub...
piątek w zakładzie dla bezdomnych...
dzieci (Piotrowska 12) udzielono go...
siny i noclegu wderującemu aż z Ma...
łopolski bezrobotnemu, 27-letniemu...
Janowi Michurze. Ulokował się on w...
suterynie, a chcąc ugrzać się nieco...
napalił sobie w żelaznym piecyku i...
legi na spoczynek. Rankiem dnia na...
stępnego znaleziono Michurę bez ży...
cia. Okazało się, że wydobycyjący...
się z piecyka gaz węglowy uduł go...
podczas snu. — Zwłoki zabezpieczono

na miejscu do przybycia władz sądo...
wo-lekarskich.

Nowe wydawnictwa „Lektor”

Nakładem wydawnictwa „Lektor-Polonia” po...
interesiem powieści „Książę Selma” ukaza...
się „Dama w wagonie sypialnym” i...
Niemniej ciekawem jest i drugiej powieści...
„Dama w wagonie sypialnym” (La Madone des...
Sleepings), której akcja toczy się koło w...
większych metropolii Europy. By przetrzeć się...
następnie na daleki Kaukaz. Dantiejczyk niemal sce...
nyl za kulis straszliwej „Czeki”, opisane z...
fotograficzną prawdy plastyka, zostawiają wstrzą...
sające wrażenie, a straszydła Irina Murawiew...
prawdziwa markiza de Sade czerwonej Rosji, to...
postać, jakich niewiele spotyka się we współ...
czesnej literaturze.

Powiedzieć znajdzie się do nabycia we wszyst...
kich księgarniach. Skład główny — Warszawa...
ul. Sienkiewicza 5.

Zamach samobójczy.

W ub. sobotę o godz. 10 r. w mieszkaniu...
własnym przy ul. Bór 12 usiłował sam...
zobawić się życia przez otrucie się kre...
zolem 24 letnia Marja Nowotna. Po u...
dzieleniu pierwszej pomocy desperackie...
przezieleno do szpitala przy ul. Jasnej...
na kurację. Przyczyna zamachu samobój...
czego narazie nieustalona.

**Aresztowanie podohmiel...
niedzielnych awanturników.**

W ub. niedzielę o godz. 10 m. 45 w nocy...
przebiegu ulic Olsztyńskiej i Mirowskiej...
około mostu będący na służbie policj...
ant napotkał dwóch podohmielnych...
osobników i zatrzymał ich, chcąc wy...
legitymować. Wówczas ci rzucili się...
na policjanta, bijąc go i szarpiąc na...
nim mundur. Policjant użył białej bro...
ni i poskromił awanturników. Zostali...
oni aresztowani. Są to: Stanisław Pie...
rzyna (Olsztyńska 82) i Wawrzyniec...
Nowak (Warszawska 98).

Niebezpieczny węgiel.

W ub. niedzielę o godz. 10 rano Woj...
ciech Adamus (Nowa 64) dokładał...
węgiel do piecyka, gdy nagle nastąpił...
silny wybuch, który urwał mu dwa...
palce u prawej ręki. Węgiel zawierał...
widocznie resztki dynamitu, pozostałe...
po rozszarpaniu w kopalni.

Rozstrzelany przez maszyniarza

Pas transmisyjny porwał robotnika.

W poniedziałek o godz. 8-ej m. 15...
rano w fabryce wyrobów metalowych...
Ikwicowa i Horowicza przy ul. Kró...
kiej 6 miał miejsce okropny wypadek...
Oto robotnik tejże fabryki, 31-letni...
Franciszek Janeczko (Warszawska 48),...
zakładając pas transmisyjny, został...
porwany przez tenże pas i zmiżdżo...
ny na śmierć. Wypadek ten wywarł...
na pracownikach fabryki wstrząsające...
wrażenie.

**Skradł koźuch, nie go...
przypłano.**

Dochodzenie policyjne...
ustaliło, że sprawcą kradzieży ko...
żucha u Kazimierza Glowackiego (Teo...
fila 17) był niejaki Zagórski Edward...
(Widna 18), od którego skradziony w...
środek koźuch odebrano i w czwartek...
wrócić go właścicielowi. — Zagórski...
pociągnięto do odpowiedzialności...
sądowej.

Zbójceka napasł. Grzybek

Stanisław (Stawowa 13) zameldował...
policji, że gdy przechodził w niedzi...
elę wieczorem ulicą Stawowa, podbie...
doń jakiś osobnik, uderzył go nożem i...
zbiegi w ciemnościach. Napasł zape...
nie spowodowana została sa „ile z...
emsty osobistej. Policja prowadzi do...
chożenie.

Karygodny żart. Niejaki

Krzyński Antoni, nie posiadający...
stałego miejsca zamieszkania, prze...
chodząc w ub. niedzielę o godz. 8 wie...
cz ulicą na Zawodziu, postanowił sp...
łacać figla idącej spokojnie Marii...
Cielzak (Bociania 9) i nagle podłożył...
jej laskę pod nogi. Cielzak upadła i...
złamała sobie obojczyk. — Nieszfor...
ny żartownik zostanie pociągnięty do...
odpowiedzialności sądowej.

Z KRAJU.

Tragiczna gwiazdka 400 robotników w Łodzi.

W dniu wigilii o godz. 6 wieczór wybuchł...
z niewiadomej przyczyny gwałtowny...
pożar w fabryce Zappa w Łodzi. Po...
żar ogarnął w krótkim czasie zabud...
waną fabryczną. Spłonęły przedzia...
łaknia i szarpalnia, tak, że zanim na...
djechała straż pożarna, fabryka sp...
nęła prawie do szczętności.

Fabryka zatrudnia 400 robotnik...
ków, którzy obecnie pozostali bez...
pracy.

Szkoda wynosi z górą pół miliona...
dolarów.

Wyrok w sprawie o nadużycia tytoniowe w Łodzi.

Ogłoszono w sądzie apelacyjnym wy...
rok w dołach od pół roku wprawie

Kalendarze Terminowe, bloki do zdzierania itp. na 1927 rok poleca SKLEP „GOŃCA” II-ga Aleja Nr. 26, tel. 50.

